more.

Amore dulci patria,
 Nunc en se cingar horrido,
 Sacrumq; Musis optimis
 Caput premetur casside,
 Portabit hastam dextera,
 Nouiq; mores militis
 Sumentur, & ferociam
 Fingemus alto pectore.
 Iam iam sodales (o dolor,
 Valete delefables,
 Non fatame quiescere
 Sinunt acerba numinum,
 O quant a corde gaudia
 Imo reuersus euomam,
 Cum Parc a nestris effera
 Expleta damnis patriam
 Concesserit reuiscere!

COMMENTARIA.

Ex capite hoc obseruabis, primò quod si 1.
delic amicus aliorum libenter salutet, & Fidelis a-
cum eo colloquatur: ipsique in rebus perditis sua offi-
salutare impartiat consilium. Amicitia enim cum.
comes est concordia, veritas & religio, eius. Amicitia
demq; lex, ut bona omnia communia sint, nec omniū re-
minus amicū diligamus quam nos meti ipsos. rū prestan-
Ergo denique finiamus cum Epicuro sentien-
tes, qui dicebat omnium rerum quas ad bene-
beatō; viuendum sapientia comparauit, ni- Quales a-
bilis esse natus aut præstantius amicitia, nihil nisi nobis
vberius ac iucundius, tales nobis amicos pa- parandi
tari optemus, non quales Brutus aut Cæ- sars sint.

fus,

sus, vel Pontirex Ptolomeus Cæsari & Pō-
peo fuerūt, sed Pylades & Orestes, Theseus
& Pirothous, nec nō Scipio & Lælius, suisse
ferūtur. Qualesq; s; c exclamās cecinit Poëta:

Horat.

Felices ter & amplius

Quos sit appetere et copula, nec malis

Diversis querimonijs

Supremacium soluet amor die.

Delphinum etiam puerum adamātem, vel
aquilam virginis amore flagrantem, vel ma-
gnetem ferrum ad se trahentem imitati, vt ab
amicis seu amicitia alieni non simus.

II.

Afflictus & tribulatus animi spiritus, non
verbis asperis exagitandus, sed ad magnitu-
dinem cordis excitandus & consolandus est.

III.

Ne omnia, quæ in rerum natura tibi acci-
dunt, Fortunæ adscribas, sed tuæ nonnunquā
ipsius voluntati, cum ea interdum, quibus ca-
rere possis, tibi moribus, tuoq; peruerso ac-
cessas genio.

III.

Quod vtile & Reipublicæ necessarium sit,
eos qui in iudicio versantur, ad religiosam a-
liquam admitti affirmationē, ne ex singulari
quadam petulantia lites alicui intendant, &
iudices mendaciis onerent, vel à negotiis gra-
uioribus auocent, aliaq; multa incommoda
patriant, dum animi vafri machinationi-
bu, astutisq; & malitiosis suis credunt pro-
curatoribus. Multi enim quāuis causas tur-
pissimas quasq; habeant, tamē iura nihil ex-
pauescunt, imò se quiduis rabularum patro-
cinio obtinere posse confidunt.

Quic.

Quicquid in hominem ingratum beneficij
collocaueris, id omne amissum perditumque
est. Quamobrem nemo facile se in periculum
aut odium alicuius, propter hominem quem
semel ingratum expertus est, coniçere aut
immergere debet. Ingratum enim cum dixe-
ris, omnia vitia dixeris. Similis enim est he-
stis & quouis cane perfidior. Ingratitudo li-
beralitatem ac munificentiam extinguit, fœ-
da, turpis, & ab omni humanitate penitus a-
liena. Ideo malle mori quisq; debet, quam v-
la vel minima ingratitudinis macula iniuri,
& cupere ut non modò gratissimus habeatur
& sit, verùm etiam studere, ne (ut dicebat Si-
monides Poëta Gr̄ecus) beneficium consene-
scat. Et imitari Leonem, seu Draconem nu-
tricium à latronibus obsessum eripientem, ne
simus ingrati.

Quantum delirauerint illi, qui adolescen-
tiores homines sine omni discrimine & iudi-
cio carceribus Ecclesiasticis, seu cœnobiis cō-
cluserint nō adhibito ætatis, personæ aut na-
turæ respectu. Cum ne bestiæ quidem, quas
delectationis causa incluseris, facile sese pa-
tiantur contineri. Et hinc tot errores, mala
peccata, abususq; grauitimi emerserunt.

Vir bonus vxorem, liberosq; suos non se-
cus ac creatorem suum diligit, colatque, id qualiter er-
qui non præstat, amore Dei indignissimus ga-
Est. Superius idem monimus, Ecclesiam fre-
quentare, domesticas non remoratur actio-
nes. Pauperibus eleemosynas conferre, nihil bear.

~~detraxit: Et bona mālē qualita, mālē dispe-~~
~~reūt. Sed plerūq; obsurde scimus, cum nobis~~
~~de bonis nostris dicitur. Quia in re certe om-~~
~~nies meminisse debemus nos Christianos esse,~~
~~nedum opes, aut mundi confectam glori-~~
~~am, amittamus semper eternam.~~

VIII.

Amicos pri-
rare opor-
ter synce-
tos.

Cuius in vita tua actionibus & ornamen-
 tis semper aduersatus es, eum tibi nunquam
 reconciliari posse confidas. Quapropter erga
 omnes te talem geras, ut in necessitatibus tuis
 amicos inuenias sinceros, in quibus aliquam
 dignitatistuꝝ spem collocare possis. Nemo
 enim tam diuus, potens aut prouidus reperi-
 tur, qui non & aliorum ope & consilio inter-
 dum indigeat.

IX.

Nemo ad
Magistra-
tum, qui in
apertis si-
uit flagi-
tis, euchen-
dus est.

Nemini, ut iuris edita testantur, qui aperte
 tissime in peccatis degit, aut manifestè excō-
 municatus est, leges administrare, aut quen-
 tum, qui in quam accusare conceditur. Sed hoc quo idem
 est siue viri boni, siue adulteri, scortatores,
 prædones, aut aliis affecti ignominiis, supre-
 mum in solio Iudicali occupet locum. Hinc
 illæ lachrymæ, quod multi causam ex omni
 parte claudicantem obtineant.

X.

Amicus certus & cōstans sodalem mutua
 conspiratione consentientem obseruantia re-
 tinere, sed in illico proposito obdurantem
 tueri non obligatur.

XI.

Cur a q a
druplex
cit.

Arguitur clericorum usura, & fœneratio-
 nis fructus, quem ex annuis recipiunt censi-
 bus, & multa de curia prædicantur. Que in
 feudis quadruplex est, Domini omnium par-
 tium

DIVO MAXIMILIANO
SECUNDO ROMANORVM, &c.
Regi & Cæsari, semper Augusto,
Hartmannus Schopperus Nouofo-
rensis Noricus, à Deo optimo
maximoq; felicitatem
precatur.

Plutus opes, longos dat Parca potentior an-

nos,

More Poëtarum sicut ista loqui.

Grana Ceres, Diana feras, meliorib. auctam
Dotibus vxorem donat amica Venus.